

平保上季多賺20% 中石油首三季少賺一成半

香港文匯報訊(記者 陳遠威)內地壽險市場發展平穩,中國平保(2318)昨公布截至9月底止9個月業績,第三季淨利潤21.26億元(人民幣,下同),同比上升20.658%,每股收益0.27元,期內總收入上升16.619%,達766.03億元。累積今年首9個月淨利潤為160.85億元,同比上升10.786%,每股收益2.03元,總收入2,556.06億元,上升29.192%。

首三季累積保費1575億

今年首三季壽險業務平穩,累積保費1,575.68億元,其中個人壽險保費規模為

1,387.09億元,同比增值9.8%;平安產險保費收入738.87億元,同比增長達20%。

銀行業務方面,首三季利潤為52.46億元。總資產近1.5萬億元,存款總額達9,353.97億元;信用卡業務增值迅速,9個月內新發卡逾300萬張,累積流通卡量1,048萬張。信託私人財富管理業務增長快速,截至9月底信託高淨值客戶數逾1.7萬,較去年末增長33.6%,信託資產管理規模達2,315.15億元,較去年末增長18%。

首三季平保投資收益192.08億元,同比下跌2.9%;但第三季公司投資收益42.48億元,同比升9.7%。

香港文匯報訊(記者 卓建安)中石油(0857)公佈今年第三季業績,錄得股東應佔盈利249.3億元(人民幣,下同),同比下跌33.3%;每股盈利0.14元。今年前三季,中石油實現營業額15,982.69億元,同比增長7.8%;但受進口天然氣數量增加、進銷價格倒掛和內地成品油價格宏觀調控等因素影響,淨利潤869.56億元,同比減少15.9%,每股基本盈利0.48元。

勘探生產方面,今年前三季,中石油共生產原油68,320萬桶,同比增長2%,是歷史同期原油增量和增幅最大的一

年;生產可銷售天然氣18,793億立方英尺,同比增長8.3%;油氣當量產量99,690萬桶,同比增長3.9%,其中海外油氣當量產量9,950萬桶,同比增長7%。前三季,勘探與生產板塊實現經營利潤1,632.93億元,同比增長1.6%。

煉油化工板塊蝕374億

煉油與化工方面,首三季共加工原油74,350萬桶,同比增長2.5%,生產汽油、柴油和煤油6,713.5萬噸,同比增長4.4%。受內地化工市場持續低迷及成品油價格宏觀調控等因素影響,前三季煉

油與化工板塊經營虧損373.98億元,同比減虧10.05億元;其中煉油業務虧損300.19億元,同比減虧115.20億元;受化工市場持續低迷影響,化工業務虧損73.79億元。

天然氣管道少賺123億

銷售業務方面,1至9月中石油共銷售汽油、柴油和煤油11,353.9萬噸,同比增長5.9%;實現經營利潤117.92億元,同比下降34.6%。另外,受進口天然氣虧損增大影響,天然氣與管道業務實現經營利潤8.85億元,同比減少123.48億元。

外圍放緩 內部變動

謝瑞麟中期盈利挫65%

香港文匯報訊(記者 黃詩韻)面對內地自由行政客減少購買鐘錶和珠寶等高檔消費品,近期頻有珠寶商業績受挫。謝瑞麟(0417)昨公佈截至2012年8月31日止6個月中期業績,純利大跌65.3%,派中期股息每股1仙。

該集團擁有人應佔盈利減少65.3%至3,070萬港元,每股盈利15仙,較去年同期的每股42仙大幅減少。主席謝邱安儀指,主要由於銷售組合變動、外圍經濟放緩及人力資源等資歷架構因素影響盈利,但相信集團的長遠投資有利未來發展。上半年整體銷售增加6.1%,綜合銷售額為16.59億元。

整體毛利率降至47.4%

然而,毛利率下跌,租金及員工成本增加都重創謝瑞麟。謝邱安儀表示,鑽石價格過去一年不斷下降,需求亦開始放緩,而上半年足金的需求仍然多,惟該部分毛利率會較低,故

造成毛利率有所減少。整體毛利率由去年的49.3%下跌至本年的47.4%。在市場增長放緩前鑽石及黃金價格高企,而因期內已變現為較高存貨成本,致銷售成本增加。

上半年續租租金升30%

執行董事兼集團財務董事黎子武指,上半年續租店舖租金升幅達30%至40%。但下半年只有1家非旺區分店需要續租,相信情況會較理想。謝邱安儀則補充,公司調整架構後,上半年聘請更多有能力的高薪員工。但調整幾近完成,下半年會減少招聘,相關成本將得以減緩。



謝邱安儀(中)指,港澳市場9、10月同店銷售有單位數上升。旁為謝瑞麟執行董事兼集團財務董事黎子武(左)及首席營運總監陳立業。黃詩韻攝

同店銷售方面,謝邱安儀回應港澳市場9、10月約有單位數上升,而內地則有單位數跌幅。展望下半年同店銷售,她認為由於是銷售及婚嫁旺季,對下半

年發展雖然審慎但進取,會加強翡翠、有色寶石等銷售。該公司目前負債比率由47%增加至70%,但黎子武認為,負債比率仍屬業內健康水平。

荷合料人幣輪快面世

香港文匯報訊(記者 周紹基)港交所(0388)剛公布最新可發行衍生產品的股份名單,包括了匯豐房託(87001)及華夏滬深300ETF(83188),荷合銀行股票衍生部董事黃集恩表示,不排除人民幣衍生產品會於今年內出現,但明年面世的機會較高,該行亦有意推出相關產品。他又指,若明年市場發行的人民幣股票衍生產品達30至50隻,進程已算相當快速,但人民幣衍生產品相比人民幣股票的受歡迎程度,可能有所不及。

華夏滬深300ETF較大機會

現時相關產品仍未推出,問題只在上市文件、新指引覆蓋,以及結算處理安排等部署,他希望申請及推出過程不會太複雜。在各項潛力發行人民幣衍生產品中,華夏滬深300ETF成交量相對高,絕對有推出相關衍生產品的可能,惟推出人民幣衍生產品,發行商需要大量人民幣資金作對沖,故本身有充足人民幣的發行商將有優勢,因可避免增加人民幣的借貸成本。

衍生品業界指引有利投資者

對於港交所7月推出的衍生品業界指引,他稱,該行推出的窩輪產品已遵照新指引規則,部分並已試行主動報價,並指新指引主要集中於處理上市文件及報價規範等問題,將於本月底前實施。他強調,新指引對投資者有正面作用,因劃一了市場的做法,有利投資者做決定。

近日市場普遍認為本港窩輪市況轉差,但黃集恩指,其實本港情況已較其他市場好,例如今年首三季,本港衍生產品成交金額按年僅下跌25%,德國的跌幅達34%,韓國更大跌78%。首三季衍生產品成交宗數方面,本港按年僅下跌11%,韓國跌71%及德國跌24%,表現已算好。他又指,韓國衍生產品市場慘淡,主要因當地監管機構近年加緊監管所致。

已升破阻力位 恒指續看好

隨著大市成交額上升,衍生工具的成交額亦會跟隨上升,但佔大市成交比例將大致維持,窩輪及牛熊證分別佔總成交8至12%,兩者總計不逾成交總額的30%。至於港股走勢方面,黃集恩稱,恒指近日重上21,500點水平,分析10年圖表,恒指現水平已超越兩年移動平均線,即已升破阻力,若熱錢不大量流出,認為後市會續向好。

險資出海15%上限傳鬆綁

香港文匯報訊 有消息指,中保監已實施或醞釀多項政策,給予保險資金更多的投資靈活性。其中包括除投資境外較為成熟的未上市股權不佔用15%上限額度,以及有望獲融資券特別通道和RQFII業務。

據《上海證券報》昨報道,實際上保險機構境外投資的上限是「15%+X」。「X」具體是指保險資金境外重大股權投資的資金比例,但僅限於較成熟的未上市公司股權投資。該項投資將不佔保險機構境外投資規模的15%上限額度,「X」具體是視保險機構的投資情況而定。

投資自主權逐步讓渡

根據《保險資金境外投資管理暫行辦法實施細則》規定,保險機構境外投資餘額不超過上年末總資產的15%,其中投資新興市場餘額不超過上年末總資產的10%。

報道指,這不受投資比例限制的「X」部分,恰是給予保險資金更多自主權的集中體現。這表明監管部門開始逐步將投資自主權讓渡予保險機構。

或藉港子公司參與RQFII

同時,中保監目前正與中證監進行溝通,希望保險公司能夠通過旗下香港資產管理子公司參與RQFII業務。業內人士認為,這將有助於保險機構拓寬資產管理受託範圍,創造新的利潤來源。

受惠資產增值 置富上季增收23%

香港文匯報訊(記者 梁悅琴)受惠收購和富善及麗城善,以及於置富第一城及馬鞍山廣場進行資產增值,置富產業信託(0778)昨宣布,截至今年9月30日止第三季的收益及物業收入淨額分別按年上漲22.6%及22.9%,至2.847億元及1.993億元,可供分派收益1.386億元,上升23.4%,每基金單位分派6.68仙,升22.2%。期內續租租金調升率達20.1%,物業組合出租率於今年9月30日為96.1%,租金為每方呎31.62元。

可分派收益升24%

而截至今年首9個月,該公司的收益及物業收入淨額按年分別飆升21.1%及20.7%至8.221億元及5.814億元,創歷史新高,可供分派收益4.07億元,按年上升24.4%,每基金單位分派為23.98仙,按年升23.1%,年度化分派收益率為5.4%。

港物流業冀高增值發展

香港文匯報訊(記者 黃詩韻)外圍經濟欠佳,物流運輸業首當其衝。業界呼籲,香港物流運輸業應該往高增值方向發展,即使面對近年珠三角等運輸港口崛起,亦不失作為分銷中心優勢。貿發局亦將於11月8日舉行亞洲物流及航運會議,與各地業界探討合作及發展機遇。

美國市道見底 歐洲未復甦

香港物流商會主席羅焯楓表示,就業界來說,美國市場表現並非太差,但出口至歐洲的情況相當差。業界反映指第四季有較多急單,主要受聖誕節等節日因素影響,以美國市場居多。今年出口至美國表現相對平穩,比去年有改善,相信明年美國表現會越來越好,目前已經見底。但歐洲方面仍未見復甦跡象,今年生意比去年已下跌逾10%。其他市場方面,日本進口貨物近期則平均跌20%,但東南亞方面卻錄得出口貿易升幅。

拓分銷中心 促政府增撥地

物流業高增值服務越來越多,羅焯楓表示,很多大品牌都利用香港作為樞紐,國家「十二五」亦規劃香港作為分銷中心發展,越來越多大品牌來港設

立基地,優質物流大廈出租率幾近100%。期間業界生意平均上升4至5倍,傳統運輸市場反而出現萎縮。面對土地供應不足,他呼籲政府增加物流用地,亦希望財政預算案多著墨物流業。香港面臨不少競爭對手,海運優勢或多或少被削弱,但指香港應該更多發展高增值運輸,例如加強RFID技術、貨物追蹤系統等,不做普通運輸。

香港物流協會會長鄭會友亦同意,本港下半年出口表現比上半年好。他指香港具有物流優勢,傾向發展價值高的產品,運輸亦保存得好,指引清晰,安全度、準時度高,但香港並非以價格取勝,而需要轉移定位,發展質量。鄭氏指出,2005年前,香港幾乎是中國南方唯一一門戶,而珠三角等物流業崛起後,則出現分流,但只要高貨值的留在香港,便留有競爭力。

亞洲物流會議1100業界參與

貿發局助理總裁葉澤恩補充,無論國際貨運量還是內地運輸,香港均是全球第一。根據世界銀行資料,物流表現指數僅以0.01分之差,排在新加坡之後,但國際貨運量仍是全球第一,凍鏈技術發展更名列前茅。即將舉行的亞洲物流及航運會議,今屆



左起:香港物流商會主席羅焯楓、貿發局助理總裁葉澤恩、香港物流協會會長鄭會友。黃詩韻攝

將有1,100名來自26國家及地區的業界參與,當中貨主佔約40%。較上一屆的650名出席人數大升,貨主數目佔比亦升近10個百分點。屆時將舉行採購趨勢等多場講座及活動。

陳子政料人幣難快速升值

香港文匯報訊(記者 卓建安)雖然近期人民幣兌美元匯率升值速度加快,並屢創新高,但東亞銀行(0023)高級顧問陳子政認為,近期人民幣升值與政治、經濟等因素有關,未來對人民幣升值預期應持謹慎態度,不應有不切實際的期望。

僅個別銀行搶高幣存款

陳子政昨日出席一個研討會時表示,他雖然預期未來人民幣匯率不會快速升值,但人民幣匯率也不會有很大貶值空間。

對於近期本港人民幣存款利率明顯上升,陳子政表示,目前內地人民幣存款利率沒有上升,香港的人民幣存款利率不可能持續上升。至於於中資銀行調高人民幣存款利率搶存款,陳子政認為,這是個別銀行根據自身的人民幣需求調整人民幣利率,不是香港所有銀行都會跟隨。

對於上周五政府推出兩招壓抑樓市措施,陳子政表示支持政府的政策,認為有關措施有效,從近日樓市的交投已見效果。

社保減持國藥H股 套1276萬

香港文匯報訊(記者 方楚茵)根據聯交所披露資料顯示,全國社會保障基金理事會於本月24日,在場內減持國藥(1099)50萬股H股,每股平均價25.515元,涉資1,275.75萬元,持H股好倉由7.04%降至6.98%,實際持H股降至約5,785.31萬股。

財金動態

I.T半年少賺21%不派息

香港文匯報訊(記者 黃詩韻)IT(0999)公布截至2012年8月31日止中期業績,盈利倒退21%至近1.2億元,不派中期息。毛利率下跌2.7個百分點至59.6%。該公司指,主要由於上半年宣傳活動提

供折扣優惠所致。期內營業額增長23.3%至約30億元,香港市場零售總收入上升17%,可供比較店舖銷售增長率為8%。內地零售總收入則上升44.1%,可供比較店舖銷售增長12.9%。

海豐首9月淨利率跌至8%

香港文匯報訊(記者 方楚茵)海豐國際(1308)公佈截至9月底的業績,首9個月收入較去年同期增加14.7%至約8.85億元(美元,下同)。毛利比去年同期增加10.8%至約9,990萬美元。公司首9個月淨利潤7,050萬元,較去年同期減少8.7%。而淨利潤率由去年同期的10%減少至約8%,主要由於該公司的主要成本如船用燃油成本增加所

致。該公司收入增長主要來自海上物流及陸上物流分部的收入增長,運力增加帶動貨運量增加,同時貨運代理業務持續增長。而首9個月,該公司集裝箱運量較去年同期上升16.7%至約130.2萬標準箱,陸上貨運代理量為102.6萬標準箱,較去年同期增長10.3%。

銷量增 忠旺首9月多賺逾倍

香港文匯報訊(記者 方楚茵)中國忠旺(1333)公佈截至9月底的首9個月,收益及股東應佔溢利分別較去年同期增長57.4%及108.4%,至約

107.4億元(人民幣,下同)及13.9億元,增長主要來自期內中國工業鋁型材及深加工產品銷量增加。

投資獲利 泛海料中期虧轉盈

香港文匯報訊(記者 方楚茵)泛海酒店(0292)發盈喜,預期截至9月底的6個月,公司中期轉虧為盈,錄得股東應佔溢利。

該公司指,轉虧為盈主要由於金融資產投資錄得淨收益所致,相對去年同期則錄得淨虧損。